
   

HOTǍRÂREA  Nr. 139 

din  29 mai 2025 
 

privind: aprobarea indicatorilor tehnico economici rezultați din Proiectul Tehnic și 
Documentația de Execuție privind obiectivul de investiție: "Spitalul Clinic de Boli 
Infecțioase ,,Sf. Cuvioasă Parascheva,, Galați - Corp de Spital, Pavilion B”  

Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, dl. Costel Fotea 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 6844/23.05.2025 

 

Consiliul Judeţean Galaţi; 
Având în vedere referatul de aprobare al iniţiatorului; 
Având în vedere raportul de specialitate al direcţiilor din aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere avizul Comisiei de specialitate nr. 1 de buget-finanţe, strategii, studii  şi 

prognoză economico-socială, al Comisiei de specialitate nr. 2 pentru promovarea programelor 
integrate de dezvoltare partenerială locală, judeţeană, regională şi europeană şi al Comisiei de 
specialitate nr. 6 de analiză privind administrarea şi gestionarea patrimoniului, investiţii, lucrări 
publice şi de refacere a  monumentelor  istorice  şi  de  arhitectură, ale  Consiliului Judeţean 
Galaţi;  
          Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice; 

Având în vedere prevederile art. 291 alin (1) lit.b) din Legea nr.227/2015 privind Codul 
fiscal cu modificările şi completările ulterioare. 

Având în vedere art. 5 alin. (3) din Legea 273/2006 cu privire la finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico economici rezultați din Proiectul Tehnic și 

Documentația de Execuție privind obiectivul de investiție: "Spitalul Clinic de Boli Infecțioase 
,,Sf. Cuvioasă Parascheva,, Galați - Corp de Spital, Pavilion B”, după cum urmează:  

- valoarea totală a investiţiei este 14.243.499,65 lei, fără TVA, din care C+M este 
10.967.746,61 lei, fără TVA; 

- valoarea totală a investiţiei este 16.926.841,99 lei, inclusiv TVA, din care C+M este 
13.051.618,46 lei, inclusiv TVA 

potrivit Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

P R E Ş E D I N T E, 

COSTEL FOTEA 
 

 

 

 

 

 
 
 
Sef Serviciul Investiţii şi Urmăriri Contracte                                                                                                Director Executiv  - Direcţia Tehnică,  
                 Ionuț Silion                                                                                                                                             Radu Măciucă 

      

Intocmit Valentin Tiron 

Contrasemnează pentru legalitate 
Secretarul General al Judeţului, 

Ionel Coca                                                                                                 
 

 



 

                                                     

HOTĂRÂREA NR. 139 din 29 mai 2025 
 pag. nr. 2  
 

         Anexă  

  
       Obiectivul general al investiției vizează construcția unui nou corp de clădire, cu funcțiuni 
care să cuprindă spații dedicate activităților spitalicești conform reglementărilor legislative și 
normele tehnice in vigoare. 
      Corpul propus – noul Pavilion B, va  avea regim de înălțime Parter, cu o suprafața de 1178 
mp și o capacitate de 58 de paturi și 37 de angajați permanent în clădire, iar amplasamentul va  
fi în strada Traian, nr. 393 municipiul Galați, înscrisă în Cartea Funciară nr 110508. 
      Construcția este  proiectată pentru a respecta cerințele privind clădirile al căror consum de 
energie este aproape egal cu zero NZEB+, standard ce va fi îndeplinit prin măsuri precum : 

-  utilizare  de panouri fotovoltaice; 
-  utilizare de panouri solare pentru preparare apă caldă; 
-  utilizare instalație de ventilare cu sistem de recuperare a căldurii prin intermediul 
unei centrale de ventilație cu recuperare de căldură; 
-  montare de corpuri de iluminat cu eficiență energetică ridicată și durată mare de 
viată, inclusiv tehnologie LED; 

 
 
 
  

        Principalii Indicatori tehnico - economici : 

- valoarea totală a investiţiei este 14.243.499,65 lei, fără TVA, din care C+M 
este10.967.746,61 lei, fără TVA; 

- valoarea totală a investiţiei este 16.926.841,99 lei, inclusiv TVA, din care C+M este 
13.051.618,46 lei inclusiv TVA. 

 

 

 
 

 


